
GEN. N._________ 
 
 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 157 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 15 NOVEMBRE 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTI AD AVVOCATI DIFENSORI DELL’ENTE IN 

VARI GIUDIZI – IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO DI € 4.426,03. 
 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 17 
novembre 2005 al 02 dicembre 2005. 
 
 
 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la propria determinazione n. 132 del 03.10.2005, con la quale è stato affidato 
all’Avv. Luigi Camporeale l’incarico di difendere l’Ente nel giudizio d’appello 
promosso dinanzi al Tribunale di Molfetta dalla ditta “Trasporti Federico” avverso la 
sentenza di primo grado del Giudice di Pace favorevole per il Comune con 
riferimento alla richiesta di risarcimento danni a seguito del sinistro stradale del 
03.06.2007; 
 
Vista la propria determinazione n. 149 dell’8.11.2005, con la quale è stato affidato il 
patrocinio all’Avv. Nino Matassa per la rappresentanza dell’Ente nel giudizio 
instaurato dinanzi al TAR Puglia da De Robertis Giuseppe + 2, in qualità di soci della 
Coop. Edil. “G. Salvemini”, al fine di ottenere l’annullamento della decisione di 
esclusione degli stessi dalla graduatoria degli assegnatari; 
 
Vista la propria determinazione n. 153 del 09.11.2005, con la quale è stato affidato il 
patrocinio all’Avv. Nino Matassa per la rappresentanza nel giudizio d’appello 
promosso dinanzi al Consiglio di Stato  da questo Ente per l’annullamento o la 
riforma della sentenza TAR n. 4495/05 che, pur essendo interlocutoria, espone un 
principio non condivisibile dal Comune stesso; 
 
Vista la propria determinazione n. 140 del 12.10.2005, con la quale si dispone la 
liquidazione in favore dell’Ing. Giovanni Spinazzola, nominato dal giudice C.T.U. 
nel giudizio civile “S.A.C.A.I.M. c/ Comune di Molfetta”, delle competenze 
professionali poste dal giudice stesso a carico dell’Ente per un importo di € 2.772,63; 
 
Considerato che, per mero errore, non è stato calcolato l’importo IRAP di € 146,03 
pari all’8,50% dell’onorario di € 1.718,03, non essendo il sunnominato professionista 
soggetto IVA; 
 
Ritenuto di procedere a liquidare, per i titoli di cui sopra, la somma di € 1.000,00 in 
favore dell’Avv. Luigi Camporeale, di € 3.280,00 in favore dell’Avv. Nino Matassa, 
di € 146,03 in conto IRAP per parcella dell’Ing. Giovanni Spinazzola, per un totale di 
€ 4.326,03; 
  
Preso atto che il bilancio di previsione 2005 è stato approvato con deliberazione di 
C.C. n. 31 del 26.05.2005; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 



Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 1.000,00 (al lordo di oneri 
fiscali) in favore dell’Avv. Luigi Camporeale, con studio in Molfetta, alla Via 
Sant’Angelo n. 66. 

  
2) Di liquidare la somma di € 780,00 (al lordo di oneri fiscali), afferente il giudizio 

TAR “De Robertis + 2”, in favore dell’Avv. Nino Matassa, con studio in Bari, alla 
Via Andrea da Bari n. 35. 

  
3) Di liquidare la somma di € 2.500,00 (al lordo di oneri fiscali) in favore dell’Avv. 

Nino Matassa, afferente il giudizio di appello presso il Consiglio di Stato “Coop. 
Carlo Levi” con studio in Bari, alla Via Andrea da Bari n. 35. 

 
4) Di liquidare la somma di € 146,03 a titolo di importo IRAP su onorario di € 

1.718,03 di cui alla parcella del 27.09.2005 dell’Ing. Giovanni Spinazzola .  
 
5) Di imputare la complessiva somma di € 4.426,03 nel modo seguente: 
 
- per € 1.000,00 al Cap. 14860 del bilancio 2005; 
- per € 3.280,00 (per acconti Avv. Matassa) al Cap. 52950; 
- per € 146,03 (IRAP) al Cap. 52950. 
  
6) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), 3) e 4) senza 

ulteriori formalità.   
 
7) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


